
- 1 -

質問者 篠原 涼 司 議員（２番）
りよう じ

１ 沼田市の将来の計画に関すること

ただいまの 篠原 涼 司議員のご質問にお答え申し上げます。
りよう じ

沼田市の将来の計画に関すること、についてでありますが、人口減

少、少子高齢化が進む中、進学や就職等の理由で、沼田から離れてい

く若い世代が、「沼田に戻りたい」「沼田に住みたい」と思ってもら

うための取組として、今年度からは、小中学校の給食費完全無償化に

よる子育て支援にも取り組んでいるほか、地域を愛し親しむ心、地域

を誇りに思う心を 育 むために、自分が生まれ育ったふるさと沼田を
はぐく

知り、よさを学ぶ機会として、幼稚園、小学校及び中学校において、

「ふるさと学習『ぬまた未来創造学』」をスタートしました。これら

の施策に加え、若い世代の働く場所を創出するために、沼田横塚産業
し さ く

団地整備をはじめとする企業誘致の推進や、自ら事業を始めたい方を

支援、育成するための「ぬまた起業塾」を開講しております。

今後も、篠原議員がおっしゃる「沼田に戻りたい」「沼田に住みた



- 2 -

い」という意識をより醸成できるよう、他市町村の事例も参考としな

がら、活気あふれる沼田市にするための施策に取り組んでまいりたい
し さ く

と考えおります。

以上申し上げまして、篠原 涼 司議員のご質問に対する答弁とさ
りよう じ

せていただきます。


